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KẾ HOẠCH  
Phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp  

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,  
Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ 

XI và các ngày lễ, sự kiện lớn của Đảng và đất nước trong năm 2025 
 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm diễn ra Đại hội đảng 

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi 

đua yêu nước các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI cùng với nhiều 

sự kiện trọng đại của Đảng, của đất nước: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Cách mạng tháng 

Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 

- 02/9/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 

kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 

- 06/01/2026) và là năm quyết định việc hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội giai đoạn 2021 - 2025, tạo tiền đề để phấn đấu thực hiện kế hoạch 5 năm 2026 

- 2030.  

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-LĐLĐ, ngày 17/3/2025 của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội 

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội 

Thi đua yêu nước các cấp, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và các 

ngày lễ, sự kiện lớn của Đảng và đất nước trong năm 2025. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện ban hành kế hoạch phát động 
phong trào thi đua trong cán bộ, công nhân, viên chức, lao động và các cấp công 
đoàn năm 2025 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên 

chức, lao động phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đổi mới, sáng tạo, tích cực 

lao động, sản xuất, công tác lập thành tích thiết thực chào mừng các sự kiện trọng 

đại của Đảng, của đất nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 

2025 và hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế- xã hội giai đoạn 2021 - 2025, tạo tiền đề để 

cả nước phấn đấu thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội những năm tiếp 

theo. 

2. Kế thừa, phát huy những bài học, kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong 

trào thi đua yêu nước qua các thời kỳ để tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động 

và hoạt động công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đại hội 
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Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII đề ra. 

3. Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng; hình thức, biện pháp tổ chức đảm bảo 

phù hợp với điều kiện thực tiễn, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí. Gắn phong trào 

thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động với việc đại diện, chăm lo, 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; chú 

trọng phong trào thi đua ở khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước. 

4. Khen thưởng phải kịp thời, chính xác, đúng đối tượng, đúng thành tích; 

quan tâm khen thưởng công nhân, người lao động trực tiếp sản xuất, công chức, viên 

chức không giữ chức vụ lãnh đạo. Phát hiện những tấm gương tiêu biểu, điển hình 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong các phong trào thi đua yêu 

nước và hoạt động công đoàn để tuyên truyền, lan tỏa, nhân rộng. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Chủ đề thi đua: Quyết tâm đổi mới, tích cực sáng tạo, tinh gọn hiệu quả, 

nâng cao năng suất lao động, hiệu suất công tác, tiết kiệm, chống lãng phí, chào 

mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần 

thứ XI. 

2. Nội dung thi đua 

a. Đối với công đoàn huyện và các công đoàn cơ sở 

- Thi đua tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh về phong trào thi đua 

yêu nước và giai cấp công nhân; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và hoạt động công đoàn, nhất là Luật 

Công đoàn (sửa đổi), Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

tuyên truyền những chủ đề lớn, nhiệm vụ trọng tâm của đại hội đảng bộ các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và thực hiện công trình chào 

mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XII, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng; kết quả các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2025, Đại 

hội Thi đua yêu nước các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. Thi 

đua khơi dậy, lan tỏa, phát huy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, tự tin, tự lực, tự cường, 

tự hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước, qua đó, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nỗ lực phấn 

đấu, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, góp phần hoàn thành xuất sắc 

các nhiệm vụ được giao trên mọi vị trí công tác. 

- Thi đua tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án cụ 

thể hóa Nghị quyết 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về Đổi mới tổ chức và hoạt động 

của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn 

Việt Nam và chủ đề hoạt động công đoàn năm 2025 “Tập trung phát triển đoàn 

viên, tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” gắn với việc đẩy mạnh Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi 

đua: “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt 

động của tổ chức Công đoàn”; “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; “Giỏi việc nước, 

đảm việc nhà”; “Xanh, Sạch, Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Văn hóa, 

Thể thao”. 
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- Tích cực hưởng ứng, cụ thể hóa, tham gia có hiệu quả các phong trào thi 

đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động: “Đẩy mạnh 

phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo, 

không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt 

đời”. 

- Thi đua đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động đại diện, 

bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chăm lo đời sống, bảo đảm việc làm cho đoàn 

viên, người lao động; quyết tâm, quyết liệt thực hiện các giải pháp phát triển đoàn 

viên, thành lập công đoàn cơ sở, nhất là tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 

nước. Vận động đoàn viên, người lao động phát huy sáng kiến, sáng tạo, thi đua xây 

dựng, đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành các công trình, mô hình, sản phẩm chào mừng 

Đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Thi đua quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, Nhà nước về 

việc tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của công đoàn 

các cấp; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

cán bộ, công chức, viên chức đồng thuận, thống nhất và tuân thủ các quyết định về 

sắp xếp tổ chức bộ máy và vị trí việc làm. 

b. Đối với cán bộ công đoàn 

Thi đua nâng cao nhận thức, trình độ chính trị, kiến thức chuyên môn nghiệp 

vụ và pháp luật, kỹ năng công tác dân vận với tinh thần “Óc nghĩ, mắt trông, tai 

nghe, chân đi, miệng nói, tay làm” tích cực đổi mới phương pháp, tác phong công 

tác; gần đoàn viên, sát cơ sở; chủ động, sáng tạo, đề xuất các mô hình hay, cách làm 

mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động công đoàn; nỗ lực, trách nhiệm hoàn thành 

xuất sắc các nhiệm vụ chuyên môn. Thi đua đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin và cải cách hành chính trong hoạt động công đoàn, tích cực tham gia phong trào 

thi đua “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn ”. 

c. Đối với đoàn viên, người lao động trong các doanh nghiệp 

Thi đua học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề; phát huy sáng kiến, 

sáng tạo, cải tiến kỹ thuật, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, 

tăng năng suất lao động, hiệu quả công việc; đề xuất các giải pháp góp phần đảm 

bảo sức khỏe, an toàn, việc làm và thu nhập cho người lao động. Đoàn kết, trách 

nhiệm, tuân thủ các quy định của pháp luật, quy chế của đơn vị, doanh nghiệp, góp 

phần ổn định và thúc đẩy doanh nghiệp phát triển bền vững. Tích cực tham gia các 

phong trào thi đua góp phần nâng cao năng suất lao động: “Lao động giỏi, Lao động 

sáng tạo”; “Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn”; “Năng suất - Chất lượng - 

Hiệu quả ”... 

 

 

d. Đối với đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị 

Thi đua đổi mới quy trình làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 
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nghiên cứu, tham mưu, nhất là các nhiệm vụ trong công tác xây dựng pháp luật; 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cải cách thủ tục hành chính trên tinh 

thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, đồng hành với cộng đồng doanh 

nghiệp vượt khó, nâng cao năng lực cạnh tranh, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội của địa phương, ngành và đất nước. Tích cực đổi mới phương thức 

tổ chức, nâng cao chất lượng phục vụ, dịch vụ và hiệu quả kinh doanh; tham mưu 

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực góp phần thực hiện tốt cơ chế tự chủ các đơn vị 

sự nghiệp công. Tích cực tham gia các phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức thi đua thực hiện văn hoá công sở’’, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, cuộc vận 

động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”,... 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

- Đợt 1 (Từ tháng 01/01/2025 đến 30/6/2025): Các phong trào thi đua tập 

trung hướng về chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930- 03/02/2025) và đại hội đảng bộ các cấp; kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2025); tổ 

chức các hoạt động “Tháng công nhân”; kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2025); các hoạt động chào mừng hội nghị điển hình tiên 

tiến, đại hội thi đua yêu nước các cấp. 

- Đợt 2 (Từ 01/7/2025 đến 31/12/2025): Tổ chức thi đua kỷ niệm 96 năm 

Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2025); 80 năm Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025); thi đua 

nước rút phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2025 và các chỉ tiêu kinh 

tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đại hội Thi đua 

yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động toàn quốc lần thứ XI, Đại hội Thi 

đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. 

* Thời gian đăng ký công trình, các phần việc của công đoàn cơ sở gửi về 

Liên đoàn Lao động huyện chậm nhất ngày 7/4/2025, để tổng hợp báo cáo Ban 

Thường vụ Huyện ủy và Liên đoàn Lao động tỉnh. 

IV. KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng khen thưởng 

a. Tập thể: Công đoàn cơ sở. 

b. Cá nhân: Đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

2. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng 

- Cờ Thi đua của Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh. 

- Giấy khen của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở. 

3. Điều kiện, tiêu chuẩn khen thưởng cấp tỉnh 

a. Cờ thi đua của Liên đoàn Lao động tỉnh và Bằng khen của Ban Chấp hành 
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Liên đoàn Lao động tỉnh cho tập thể công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: thực hiện 

theo quy định tại Quyết định số 342/QĐ-LĐLĐ ngày 02/12/2024 về việc ban hành 

Quy chế thi đua khen thưởng của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh. 

b. Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh cho tập thể công 

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở đạt các điều kiện sau: 

- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2025, hoàn 

thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ được cấp trên giao. 

- Có mô hình mới, cách làm hay, giải pháp sáng tạo được áp dụng hiệu quả 

trong hưởng ứng phát động, tổ chức phong trào thi đua; kịp thời cụ thể hóa, ban hành 

kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai các phong trào thi đua đạt hiệu quả cao. 

- Tổ chức kịp thời các hoạt động tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, nhân 

rộng, lan tỏa các mô hình, điển hình tiên tiến. Có các công trình thi đua gắn biển 

chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng. 

c. Bằng khen của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh cho cá nhân 

- Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2025, hoàn 

thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao; 

- Có sáng kiến, sáng tạo được ứng dụng hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn và hoạt động công đoàn; là tấm gương tiêu biểu được nhân rộng, lan 

tỏa trong hoạt động công đoàn. 

V. HỒ SƠ KHEN THƯỞNG  

1. Hồ sơ khen thưởng  

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở; 

- Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng; 

- Biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng của cấp trình. 

2. Thời gian thực hiện 

Hồ sơ khen thưởng tổng kết thi đua gửi về Liên đoàn Lao động huyện trước 

ngày 17/11/2025. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

- Căn cứ Kế hoạch phát động thi đua của Liên đoàn Lao động tỉnh, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội và điều kiện thực tiễn tại địa phương: xây dựng kế hoạch, 

phát động phong trào thi đua theo từng nhóm đối tượng; cụ thể hóa nội dung và có 

hình thức tổ chức phong trào thi đua phù hợp; nội dung thiết thực bám sát nhiệm vụ 

chính trị, nhất là việc tham gia Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm vụ trọng tâm, cấp 

bách tại địa phương, ngành, đơn vị, hướng hoạt động về cơ sở. 

- Tổ chức đánh giá, tổng kết phong trào thi đua; biểu dương, khen thưởng kịp 
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thời, tạo sự lan toả trong hệ thống và toàn xã hội; quan tâm, cổ vũ các tập thể, cá 

nhân có tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị. Tổ chức tốt Hội nghị 

điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua yêu nước với nội dung phong phú, hình thức đa 

dạng, thiết thực, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng kết quả các phong 

trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong giai đoạn 2021 - 2025.  

2. Công đoàn cơ sở 

Báo cáo lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, chủ động phối hợp với chuyên môn 

đồng cấp, tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc 

vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia các phong trào thi đua do công 

đoàn cấp trên phát động; lựa chọn các nội dung, nhiệm vụ phù hợp gắn với việc triển 

khai các phong trào thi đua yêu nước tại công đoàn cơ sở; tập trung nâng cao hiệu 

quả các phong trào thi đua trong khu vực doanh nghiệp; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng và đề xuất cấp trên tôn vinh, khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua năm 2025, đề nghị các công đoàn cơ 

sở nghiêm túc triển khai đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung, tiến độ. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện, các công đoàn cơ sở thường xuyên thông tin, báo cáo kết 

quả các phong trào thi đua về Liên đoàn Lao động huyện để kịp thời tuyên truyền, 

biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng./. 

 

  

 
Nơi nhận: 
- TT LĐLĐ tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Công đoàn cơ sở; 

- Website LĐLĐ huyện; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH 

 

 

 

DANH SÁCH 
Phân bổ số lượng khen thưởng trong phát động  

phong trào thi đua chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới  

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước 

các cấp, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và các ngày lễ,  

sự kiện lớn của Đảng và đất nước trong năm 2025 
 

TT Tên đơn vị 

Cờ thi đua 

của Liên 

đoàn Lao 

động tỉnh 

(chuyên đề) 

Bằng khen 

Liên đoàn 

Lao động 

tỉnh  

(cho các ban, 

văn phòng, 

công đoàn 

cấp trên trực 

tiếp cơ sở) 

Bằng khen 

Liên đoàn 

Lao động 

tỉnh  

(cho công 

đoàn cơ sở) 

Bằng khen 

Liên đoàn 

Lao động 

tỉnh  

(cho cá 

nhân) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 
Các ban, văn phòng Liên đoàn Lao 

động tỉnh 

2 

1  1 

2 

Công đoàn ngành và tương đương 

(mỗi đơn vị đề nghị 2 (hai) bằng 

khen cho CĐCS và 2 (hai) cho bằng 

khen cá nhân, riêng CĐKKT đề 

nghị đề nghị 4 (bốn) bằng khen cho 

CĐCS và 4 (bốn) bằng khen cho cá 

nhân) 

2 8 8 

3 

Liên đoàn Lao động các huyện, thị 

xã, thành phố 

(mỗi đơn vị đề nghị 2 (hai) bằng 

khen cho CĐCS và 2 (hai) bằng 

khen cho cá nhân) 

3 18 18 

 Tổng cộng 2 7 26 27 

 

* Ghi chú: đối với Cờ thi đua và bằng khen của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam 

(Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xét chọn các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc, tiêu biểu nhất để đề nghị khen thưởng). 
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